

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

POPIEŽIUS PIJUS X PASAKE:
"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite misijas, veltui statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nuels niekais, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolmui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynai ir tikroji katalikiška spauda."

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VOL.) VIII Kopija PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, RUGPIŪCIO (AUGUST) 11, 1944 Telefonas: HEmlock 3121 NO. 32

Ivykių Aidai

Ar Reikalinga Dabar Lietuvai Vyriausybė "In Exile"?

Mūsų tautininkų spaudoje vėl pasigirdo balsų, reikalaujančių organizuoti Lietuvos vyriausybę "in exile." Autorius tų raštų yra p. Julius Smetona.

Kol Lietuva buvo vokiečių okupacijoje, toks reikalavimas buvo logiškas ir pagrįstas, bet dabar, kada Lietuva pateko vieno iš aliantų, Rusijos, valdžion, reikalauoti Lietuvai teisės organizuoti vyriausybę "in exile" yra nesąmonė.

Gaila, kad tokias nesąmones rašo lietuvių spaudoje žmogus, turįs pretenziją vadovauti tautininkų visuomenei.

Dabartinėse aplinkybėse lietuvių tauta turi prašyti ir reikalauti aliantų leisti organizuoti Lietuvos Respublikos vyriausybę atvauduotoje iš vokiečių Lietuvos teritorijoje, bet ne užsienyje.

Kadangi Lietuvos sostinė Vilnius jau pasiliko toli už fronto ir šiuo tarpu yra valdomas rusu karinėse vyriausybėse, tai tiksliausia būtų prašyti aliantų leisti lietuviams savoj sostinėje suorganizuoti civilinę nepriklausomą Lietuvos Respublikos vyriausybę. Ta kryptimi šiuo tarpu turėtų veikti viso pasaulio lietuviai.

Lietuvoje Dar Tebeina Mūšiai

Po labai smarkių kovų Mariampolės, Kalvarijos ir Vilkaviškio apylinkėse, rusų armijos pagaliau dviejose vietose, ties Virbaliu ir Sakiais peržengė Rytprūsijų sieną ir įsiveržė į Vokietijos teritoriją. Tokiu būdu reikia laikyti mūšius Suvalkijoje baigtais. Vokiečiai kol kas tebeilaukia užėmę visą Žemaitiją, su Raseiniais, Tauragės, Telšiais, Kretingos ir Mažeikių miestais. Rusų armija jau užėmė Kėdainius, Airiogalą ir stumiasi Raseinių kryptimi.

Nieko negirdėti apie mūšius Šiaulių apylinkėse, kur anot ankstyvesnio pranešimo, rusai tebesistūmė tik 12 mylių už Šiaulių.

Amerikos Laivynas Artėja prie Japonijos

Siomis dienomis Amerikos laivyno Pacifike daliniai labai sėkmingai apšaudė Bonni salų grupę, kuri randasi tik 600 mylių atstume nuo Tokio.

Sugriauta visa eilė Bonni salyno pakraščiu miestelių, išsprogdinti japonų ginklų sandėliai ir nuskandinta keletas didesnių ir mažesnių japonų laivų.

Dar Žodelis dėl Lietuvos Valdžios "Kontinuiteto"

Tas pats p. Julius Smetona taip yra pamėgęs kalbėti apie Lietuvos valdžios "kontinuitetą" (tesimą), kad beveik nepraleidžia "Dirvos" numerio, kuriame tuo klausimu neišsitarė. Štai ir pereinot savaitės "Dirvoje" p. Smetona, pasislėpęs jau po nauju slapyvardžiu, kalba apie reikalą suorganizuoti Lietuvos vyriausybę "in exile" ir kad Lietuvos valdžios "kontinuitetas" ne nutrukų, siūlo kuo skubiausiai atsikviesti į Ameriką buvusio Lietuvos prezidento Antano Smetonos slaptai paskirtą Lietuvos vyriausybės ministrą pirmininką, kuris esąs "teisėtas A. Smetonos įpėdinis ir Lietuvos (gal Lietuvos vyriausybės?) —Red.) kontinuiteto reiškiškas."

Nors straipsnio autorius ir nepasako kas yra tas "A. Smetonos įpėdinis," bet mums jau senai buvo žinomas to Lietuvos diplomato vardas, kurį A. Smetona, keletą metų, sustojęs Šveicarijoje paskyrė Lietuvos diplomacijos šefu, o dabar sužinome iš Juliaus Smetonos ir savo įpėdinio.

Viskas būtų tvarkoje, jei paskirtasis "A. Smetonos įpėdinis" galėtų dabar nuvykti į Lietuvą ir, gavęs Lietuvos gyventojų pritarimą, suorganizuotų ten Lietuvos vyriausybę.

Kadangi tuo tarpu tas "įpėdinis" to padaryti negali, tai jam geriau bus pasilikti ten kur jis yra ir dirbti savo darbą, o Lietuvos žmonės, kaip tik sąlygos leis, ir patys sugebės pasirinkti savo valdžios ministrą pirmininką.

Šiais laikais, kada karas suardė tautų santykius, visai neturi reikšmės jokie "kontinuitetai." Darbuokimės ir kovokime, kad Lietuvos gyventojai atgautų teises spręsti savo likimą, o kaip tai įvyks, tai ir be "kontinuiteto" ir "įpėdinių" paskirimo atsiaras Lietuvos Respublikos vyriausybę.

Tegul tik aliantų vyriausybės susitaria atkurti Lietuvos Respubliką ir rusų okupacinė armija nebetrukdytų Lietuvos žmonėms įsteigti savo valdžią, tai per vieną naktį atsirastų Lietuvoje, jos gyventojų didžiūmoms pasitikėjimą turinti, tuo būdu ir teisėta Lietuvos Respublikos vyriausybė.

Didžioji Kova Už Lietuvos Laisvę Dar Prieš Mūsų Akis

Lenkai pilnai išsaugojo savo vyriausybės "kontinuitetą" ir per visą karą turėjo savo vyriausybę "in exile," kurios užpakalyje stovi bent

200,000 lenkų armijos, ir tai dar turi didelių sunkumų, santykiuose su Rusija. Lenkijos vyriausybė "in exile" yra verčiama susitarti su Rusijos įtekmėje esančia lenkų komunistų grupe ir suteikti tai grupei Lenkijos vyriausybėje daug didesnių teisių, negu pagal komunistams pritariančių lenkų gyventojų procentą, jai priklausio.

Lenkijos Respublikos viršininkai kaip tik dabar yra Maskvoje ir veda derybas su savo komunistais dėl sudarymo Varšavoje Lenkijos vyriausybės. Stalinas atsisako net pripažinti lenkų valdžią Londone, kol toji valdžia nesutars su lenkiškais komunistais.

Jeigu tiek nusizeminti ir pildyti Rusijos reikalavimus yra priversta Lenkijos vyriausybė "in exile," tai ką bekalbėti apie Lietuvą, kuri tebėra daug keblesnėje už lenkus padėtyje.

Rusija nors principe pripažįsta Lenkijai teises ir nepriklausomybę, kad ir apkarpytuose rubežiuose, o Lietuvą laiko savo imperijos dalimi ir kol kas ir kalbėti nenori apie suteikimą Lietuvai nepriklausomybės teisių. Nors mes tikime, kad Rusija pakeis savo nusistatymą Lietuvos atžvilgiu, bet kol tai įvyks mes dar turėsime ilgai ir sunkiai kovoti. Jeigu rusai pagaliau ir sutiks pripažinti Lietuvai nepriklausomybę, tai jie be abejo vers mus, kaip dabar lenkus, susitarti su komunistų įtekmėje esančia lietuvių grupe, kuri žinoma mums, kaip "Sovietinės Lietuvos vyriausybė."

(Nukelta į 4 pusl.)

Gen. Lindemann Pabėgo Pas Rusus?

LONDON.—Vokiečių radio stotis rugpiūčio 4 d. paskelbė, kad gen. Georg Lindemann, vyriausias vokiečių karo jėgų viršininkas Baltijos fronte, pabėgo pas rusus. Gen. Lindemann komandavo ištisą armijos korpusą, kuris susidėjo iš 16-tos ir 18-tos armijų. Apskaičiuojama, kad šiame vokiečių armijos korpuse buvo nuo 20 iki 30 vokiečių divizijų.

Vokiečių radio komentatoriai prideda, kad gen. Lindemann niekad nebuvo ištikimas Hitleriui, bet bendravo su ta vokiečių grupe, kuri ruošė perversmą Vokietijoje. Tvirtinama, kad gen. Lindemann pareiškė, jog jis negalys vadovauti vokiečių divizionams, kai visos armijos vadovybę perėmęs Hitleris.

Kartu su gen. Lindemann perbėgo pas rusus ir visas korpuso štabas. Dalis vokiečių divizijų Pabaltyje jau vistiek negalėjo pabėgti, nes sovietų karo jėgos atkirto susisiekimą ties Ryga.

Britai Daug Kenčia Nuo Vokiečių Robotinių Bombų

Pereitą savaitę, trečiadienį, britų premjeras Winston Churchill paskelbė Didžiosios Britanijos parlamente, kad robotinės (be lakūno) skrendančios vokiečių bombos jau užmušė Londone ir pietinėje Anglijoje 4,735 žmones, 14,000 namų, sugriovė 17,000 aušų ir apie 800,000 apgadino.

Tai tikrai pasibaisėtini nuostoliai, kuriuos padaro įsietų vokiečiai.

Britai ketina žiauriai bausiti tuos vokiečius, kurie kalti dėl tų robotinių bombų siuntinėjimo į Angliją.

Dar nesurasta būdų, kaip apsisaugoti nuo tų robotinių bombų.

Saugodami savo gyvastis apie vienas milijonas Londono gyventojų, daugiausiai vaikų ir moterų, išvažiavo iš miesto į šiaurinę salos dalį.

Lenkų Premjeras Tařėsi su Stalinu

MASKVA, Rugpiūčio 4 d. —Lenkų premjeras Mikolajczyk nuvykęs į Maskvą turėjo pusbėris valandos pasikalbėjimą su Stalinu. Po to pasikalbėjimo lenkų valdžios vyrai nuvyko tartis su Lenkijos komunistų atstovais, kuriuos suorganizuota sovietų valdžia į taip vadinamą "Lenkijai išlaisvinti komitetą."

Britų valdžios rateliuose turima vilties, kad Mikolajczyk susitarė su Maskva ir Lenkijos vyriausybė iš Londono galės persikelti į Varšavą.

Jeigu susitarimas ir įvyktų, tai be abejo iš dabartinės lenkų vyriausybės Londone turės pasitraukti visa eilė dešiniųjų lenkų veikėjų, o ypač visi senosios pilsudskinės lenkų valdžios likučiai. Lenkų tautininkai Londone varo smarkiausią propagandą prieš Mikolajczyką ir daro viską, kad sukliudyti rusų-lenkų susitarimą.

Raudonoji Armija Artėja prie Liepojaus

Pranešimuose iš karo frontų sakoma, kad rusai Latvijoje, ties Tukumu, pasiekė Baltijos jūrą, dabar varosi arčiau Liepojaus. Tokiu būdu šiaurinė Žemaitija irgi neišvengs mūsų.

Didelę dalį Latvijos ir Estijos tebeilaukia užėmę vokiečiai, kurių ten esą atkirsta apie 200,000 ir jų pabėgimas galimas vien tik jūra.

Dideli Amerikiečių Laimėjimai Europoj

Sumušę vokiečius Normandijoje amerikiečiai įsiveržė į patį Prancūzijos centrą ir jau spėjo atkiršti visą

Bretanijos pusiasalį. Dabar karo frontas Prancūzijoje tęsiasi nuo Caen iki St. Nazaire ir Nantes, prie Loire upės, apie 300 mylių ilgumo. Mūsų armijos jau pasiekė St. Nazaire tvirtoves, o kiti mūsų daliniai šaute nušovė tiesiai į Bresto uostamiestį, kurio gatvėse vyksta kovos su atkirstais vokiečiais.

Kitos amerikiečių armijos pasuko tiesiai į Paryžių ir, užėmę Rennes miestą, amerikiečiai dalį savo armijų atkreipė į rytus, Paryžiaus kryptimi.

Jau užimtas svarbus kelių centras Laval miestelis, nuo kurio iki Paryžiaus tik 140 mylių.

Amerikiečių prisiartinimas prie Loire upės sudarė didelį apsupimo pavojų gausingoms vokiečių armijoms pietinėje Prancūzijoje.

Pasiekę Loire upę ir užėmę Nantes, amerikiečiai gali stumtis Šveicarijos kryptimi ir atkiršti vokiečių armijas esančias Lyon-Marsel ir Bordeaux trikampyje.

Žinios iš Ispanijos sako, kad vokiečiai jau bėga iš Prancūzijos ir tvirtinasi Maginot ir Siegfried tvirtovių linijose, ant pat Vokietijos-Prancūzijos sienos. Jeigu tos žinios tikros, tai greit visa Prancūzija atsidurs amerikiečių ir britų rankose.

Oficialiai skelbiama, kad mūsųose Prancūzijoje vokiečiai jau neteko 13 kariuomenės divizijų.

Lietuvių Kruvina Kova su Naciais

(LKFSB) — Iš Londono gavome šitokį pranešimą: "Žiniomis iš Stockholmo, Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas pranešė, jog gegužės 14 d. areštuotas Kaune gen. Plechavičius ir štabo viršininkas pulk. Urbonas. Abu išvežti Vokietijon. Nepavykus okupantams lietuvius įkinkyti kovoti su rusais, ar vykti vakarų frontan, pradėjo represijas prieš karininkus, inteligentus, švietusomenę. Okupantai apsupę Kaune generalinį štabą, norėdami suareštuoti štabo karininkus. Tie pasiekė Baltijos jūrą, dabar varosi arčiau Liepojaus. Tokiu būdu šiaurinė Žemaitija irgi neišvengs mūsų.

Didelę dalį Latvijos ir Estijos tebeilaukia užėmę vokiečiai, kurių ten esą atkirsta apie 200,000 ir jų pabėgimas galimas vien tik jūra.

"Septyni šaulių batalionai išsiskirstė Panevėžio apylinkėse, nenorėdami atiduoti ginklų vokiečiams. Šaulius ir visą galimą karinę lietuvių jėgą okupantai vokiečiai stengiasi visai pašalinti. Jiems saugiau, kai tauta netrą ir jau spėjo atkiršti visą

Iš Katalikų Pasaulio

NEW YORK.—Amerikos Vyskupų Pagelbos Centras, per savo karo pašalpos skyrių, dabartiniu laiku aprūpina 60,000 lenkų pabėgėlių.

Šią žinią paduoda kun. A. Vycislo, vadovaujantis 134 šalpos skyriams, išsklaidytiems plačiame rytų pasaulyje.

Vyskupų šalpos skyrius dirba drauge su Amerikos Raudonoju Kryžiumi ir valdžios įstaigomis.

BUFFALO.—Vietinis vyskupas įsteigė katalikų motinų komitetą, kurių pareiga padėti kitoms motinoms auklėti mažus vaikelius, teikiant patarimus žodžiu ir parūpinant geros auklėjimo klausimais literatūros.

CHICAGO.—Vietinių kunigų konferencijoje buvo paaiškinta, kad Amerikoje dvigubai daugiau žmonių lanko teatrų negu bažnyčias ir kad tik 5% "movies" yra geri, 50% tik vidutiniai, o 45% visai blogi.

ST. LOUIS.—Capt. M. W. Barry, pasimatęs su popiežiumi Pijum XII, rašo savo žmonai iš Rymo laišką, kuriame sako, kad dabartinis popiežius yra demokratiškas žmogus, kokį jis kada esąs matęs. 10 minučių pasikalbėjęs popiežius su generolais atvyko į kareivių tarpą, su kiekvienu asmeniškai pasisveikino ir kiekvieno klausinėjo kokios jis yra tautos.

GREENE, Maine.—Rugpiūčio 6 d. J. E. McCarthy, Portlando miesto vyskupas, pašventino lietuvių Tėvų Pranciškonų nuolatinį vienuolyną ir koplyčią. Prie kunigo Tėvo Justino ir Tėvo Juvenalio, bei klieriko Pr. Giedgaudo prisidėjo kun. Antanas Deksnys. Dar jie laukia atvykstant iš Italijos penkių pranciškonų klierikų.

VATICAN CITY.—Kalbėdamas su Lenkijos kariuomenės vadu gen. Sosnkovskiu popiežius Pijus XII pasakė: "Mes esame pilni tvirtos vilties, kad visos tautos jausdamos esančios skolingos Lenkijai už jos pasiaukojimą šiame kare ir kad visi, kurie turi nors kiek krikščioniškos užuojautos, pripažins Lenkijai jos tikrąją vietą pasaulyje."

DEFIANCE, Ohio.—Mrs. E. C. Wurst, katalikė, našlė ir trijų vaikų motina stoja į kolegiją ir mokysis medicinos, kad galėtų tęsti savo vyro darbą, kuris buvo daktaras.

NEW YORK.—Per italų rūbų vajų surinkta 6 milio-

nai svarų drabužių, kurių vertė apskaičiuota septyni ir pusė milijonai dolerių. Dar 15 procentų diocezių raportai nepriduoti, kur žymiai prisidės rūbų svoris.

Jei sąlygos leis, jau šį rudenį vienas milijonas svarų rūbų bus pasiųsta į Italiją.

PHILADELPHIA.—Nuo rugpiūčio 7 iki 10 dienos įvyksta 73-čias metinis suvažiavimas Visiškai Negeoriančių Draugijos. Tema bus: Karas išskiria šeimynas tik kuriam laikui, o girtuoklystė gali išskirti šeimynas visam laikui.

HINSDALE.—Rugpiūčio 5 d. penki Tėvų Marijonų klierikai buvo įšventinti į subdiakonus: Vincas Parulis iš Worcester, Mass., Jonas Savukynas iš Pittston, Pa., Stasys Saplius iš Detroit, Mich., Jonas Skrodenis iš Brooklyn, N. Y., ir Vincas Raitelis iš Mahanoy City, Pa. Sekmadienį, rugpiūčio 13 d., arkivyskupo S. Stritch jie bus įšventinami į kunigus.

VATICAN CITY.—Liepos 4 d. amerikiečiai kareiviai iškilmingai šventė išklausydami šv. Mišių, kurias laikė jų kapelionas šv. Petro bažnyčioje. Taip pat ir visi Romos gyventojai minėjo tą amerikiečių šventę ir džiaugsmingai šūkavo: Lai gyvuoja Amerika!

Eina Smarkios Kovos Varšavoje

Vokiečiai giriasi, kad jiems pavyko keliose vietose, Varšavos apylinkėse, sumušti rusus ir išstumti iš Varšavos priemiesčių rusų tankų dalis.

Pietinėje Lenkijoje rusų armijos artėja prie Krokuvos ir vokiečių Silezijos.

NACIŲ AMBASADORIUS VATICANE ATSIŠAKĖ ATSTOVAUTI REIČIŲ

ROMA, Italija.—Baronas von Weiszaecker, Vokietijos ambasadorius prie Vatikano, rugpiūčio 4 d. informavo popiežių, kad ateityje jis negalys atstovauti Vokietijos. Tuo pačiu metu jis pasiuntė raštą Vokietijon, kuriame praneša, jog jis atsisakys toliau eiti Vokietijos ambasadoriaus pareigas.

Weiszaecker ilgą laiką buvo vokiečių užsienio reikalų ministerio pavaduotojas. Hitleris tikrai pereiniais metais jį paskyrė prie Vatikano, nes manė, kad per popiežių galės išsiderėti patogias taikos sąlygas Vokietijai.

Weiszaecker ilgus metus praleido vokiečių diplomatinėje tarnyboje.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlock 3121

Lithuanian News

Weekly Publication... The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlock 3121

KAIP MES PRIIMSIME GRĮŽTANČIUS KARIUS?

Paskutiniu laiku labai ėmė plisti kalbos apie greitą karo pabaigą Europoje.

Toms kalboms ypač stiprų pagrindą davė Winston Churchill šiomis dienomis pareiškimas Anglijos parlamente, kad "taika Europoje gali ateiti anksčiau negu mes tikimės."

Kai kurie radio komentatoriai pranašauja, kad Hitlerio Vokietija daugiau neišilaikys kaip 100 dienų.

Kaip ten bebūtų su tais spėliojimais, vieną dalyką tikrai visi žinome, kad karas Europoje neužilgo baigsis ir mūsų kariai pamažu pradės grįžti į namus.

Bet reikia tikėtis, kad dalis kareivių pradės grįžti namo tuojau, kaip tik karas Europoje pasibaigs.

Grįš į savo šeimas ir daugelis prie savo senų darbų mūsų kariai, antrojo pasaulinio karo veteranai.

Jie bus gerokai pralavinti, taip kad daugelyje gyvenimo sričių galės jaustis tikri vadai. Jeigu tik Amerikos lietuviai sugebėtų tuos grįžtančius karius įtraukti į savo draugijas, tai tuoj mūsų draugijų veikla pagyvėtų ir perveiktas draugijas didesnį svorį įgytų lietuviai bendroje Amerikos visuomenės organizacijoje.

Demokratinėje santvarkoje tik tie žmonės geriau įsitaiso, geriau apsirūpina savo ateitį, kurie moka organizuoti ir sutartinai veikti.

Pasibaigs karas, praeis keli metai, bus primiršti ir mūsų karių didvyrių darbai karo laukuose.

Tad pirmoje eilėje mūsų pareiga jau dabar pasirūpinti, kad grįžusieji iš fronto lietuviai kariai tinkamai susiorganizuotų į antrojo pasaulinio karo veteranų organizaciją, kuri rūpinsis buvusiujų karių ateitimi.

Pavyzdžiui, jau dabar mes galėtumėm sukurti savo kariams renti draugiją, kuri pasirūpinti sukelti stambenę sumą lėšų dėl sugrįžusių iš fronto karių įsikūrimo civiliniame gyvenime.

Tegul valdžia ir ketina rūpintis sugrįžusiais kariais, bet karių artimųjų pagelba visuomet bus jiems mielesnė.

Sugrįžusieji lietuviai kariai tikrai gerai jaustųsi, jei pavyzdžiui jie rastų savo šeimų gyvenamoje apylinkėje karių veteranų draugijai skirtus namus, kur jie galėtų ne tik kultūriškai praleisti savo laiką, bet atvejui bedarbės ar ligos prisiglausti.

Tik mes namie esantieji tokiems centrums turėtumėm pradžia padaryti. Jau yra kolonijų, pav., Detroitas, kurios apie tokių centrų organizavimą galvoja.

BENDRAS AMERIKOS LIETUVIŲ FONDAS PRIIMTAS Į NAT. WAR FUND

MT. CARMEL, Pa.—Elliot J. Jensen, National War Fund biudžeto sekretorius, FA jeiti į National War Fund.

Šiomis dienomis pranešė kun. Dr. Juozui Končiui, Bendoro Lietuvos Amerikiečių Šalpos Fondo pirmininkui, kad mūsų, lietuvių šelpimo fondas yra priimtas į National War Fund.

"Leiskit man pastebėti, kad aš asmeniškai esu labai patenkintas, kad United Lithuanian Relief Fund bus nariu mūsų šeimos—ir aš žinau, kad bus malonu darbuotis su jumis ir jūsų kolegomis."

ULRFA įsteigtas Amerikos Lietuvių Tarybos pastangomis šių metų pradžioje. Po kelių mėnesių fondas buvo įregistruotas Prezidento Šelpimo Fondų Kontrolės Taryboje.

ULRFA įsteigtas Amerikos Lietuvių Tarybos pastangomis šių metų pradžioje. Po kelių mėnesių fondas buvo įregistruotas Prezidento Šelpimo Fondų Kontrolės Taryboje.

rie pateko į vokiečių okupaciją. Vienas slaptosios lietuvių veiklos narys atvyko Švedijon ir papasakojo korespondentui, kas buvo nutikę Lietuvoje.

Lietuvos vyriausiojo štabo vadų nesitikimas prasidėjo, kai Vokietijos SS vadas gen. Jackeln pareikalavo, kad lietuviai pristatytų 30,000 karių Vokietijos aerodromų saugoti.

Gen. Plechavičius paskelbęs mobilizaciją, gerai žinodamas, kad Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas tam nepritaro ir sukludytas. Tuomet gen. Jackeln paliepė Plechavičiui, kad jis sulietų Šaulių Sąjungos 13,000 narių su SS vienetomis.

Balandžio mėnesio gale maršalas Model, vokiečių Narvos fronto vyriausiasis vadas, pareikalavo, kad lietuviai mobilizuotųsi prieš rusus.

Iš Stockholmo "Svenska Dagbladet" pranešė, kad gen. Plechavičius pabėgęs iš vokiečių kalėjimo gegužės 14 d., prisijungęs prie nenukankintų šaulių Lietuvoje ir su jais užėmęs Ūkmergę.

Ta proga pasirodė lenkų oficioze "Dziennik Polski i Dziennik Żolnierza" birželio 20 d. straipsnis, parašytas šališkai, kiek pašėpiančiai. Esą, gen. Povilui Plechavičiui pavykė sudaryti prieškomunistinę savanorių kariuomenę, kuri turėjusi ginti Lietuvos žmones nuo parašutinininkų komunistų ir panašiu liaudies skriaudėjų.

Gen. Plechavičiui nesutikus, kilęs nesuspilimas. Gen. Plechavičius ir jo štabo viršininkas pulk. Urbonas tapo suimti, dalis šaulių nuginkluota, Mariampolėje sulikviduota kariūnų ir puskarininkių mokykla.

Lenkai teigia, kad gen. Plechavičius buvo surinkęs 30,000 savanorių, bet kiti šaltiniai mini 13,000. Vėl sakoma, kad vokiečiai reikalavė daliai lietuvių karių vykti į Latviją ir Estiją, o kitiems į Vokietiją.

Tokie vokiečių užsimojimai prieš lietuvius nepatiko nei Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui, nei gen. Plechavičiui ir dėlto pirm laiko kilo kruvinų susirėmimai.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. XII, 8)

"Laikykis, Įsakymų"

(Gruodis)

BALSAS IŠ VIDAUS

(Taša iš praeito numerio) Kartais sažinė gali turėti gana stambių trūkumų, ydy. Prie jų reikia priskaičiuoti skrupulingumą ir jam priešingai dalyką—palaidumą arba laksiškumą.

Lietuvės Dailininkės Kūryba Parodose

Argentinos meno žinyba organizuoja paveikslų parodas ir jose išstato geriausių dailininkų kūrinius.

Dailininkės Onos Draugelytės - Kučinskienės piešti paveikslai, premijuoti trijų Europos valstybių, ir čia susilaukė labai palankių meno kritikų recenzijų.

Vėl keli dailininkės Kučinskienės kūriniai išstatyti Rosario įvykusioje meno parodoje liepos mėnesį, La Platos parodoje rugpjūčio mėnesį ir bus išstatyti rugsėjo mėnesį Lomas de Zamora organizuojamoje Argentinos dailininkų parodoje, o spalio mėnesį šios žymios lietuvių dailininkės kūriniai pasirodys Bellas Artes parodoje Buenos Aires mieste.

Dabartiniu laiku dailininkė Kučinskienė piešia naujus meno kūrinius—gamtos vaizdus ir portretus. Jos kūryba yra labai aukštos vertės. Tarp iš Lietuvos atsiųžtų kūrinių turi nupieštą Slabados vaizdą, ašarose pasiskendusį koncentracijos rajoną.

lai labai išeikvoja žmogaus kūno ir dvasios jėgas, pakerta jo ryžtingumą ir iniciatyvą, o kartais pastumia jį net į visišką nusiminimą bei desperaciją.

Priešingai, palaidai arba laksiškai sažinė atrodo beveik viskas leista; ji nemato jokios blogybės net stambia me prasilenkime su Dievo nustatyta santvarka.

Savaime aišku, kad palaida sažinė yra ne mažesnė blogybė, negu skrupulinga sažinė. Todėl žmogus, pajutęs turįs palaidą sažinę, turi pasistengti ją atitaisyti, kitaip sakant, turi pasistenkti sudaryti teisią arba sveiką sažinę, kurios balsas atitiktų Dievo nustatytą dorovinę tvarką.

Tam tikslui jis turi, kiek galima greičiau, prashalinti palaidumo priežastį, turi pasirūpinti surasti šviesų vadovą ir jo klausyti. Be to, jis ir pats turi stengtis geriau pažinti tikėjimo ir dorovės mokslą.

Apskritai, žmogus turi stengtis ne tik apsaugoti savo sažinę nuo ydy, bet turi stengtis išugdyti savyje jautrią sažinę. Jautrioji sažinė pasireiškia tuo, kad žmogus gali lengvai pastebėti ir išvengti net mažų nukrypimų nuo dorovinės tvarkos, mažų trūkumų ir netobulumų, o ne išgalvotų trūkumų ir netobulumų.

Tai yra didelė Dievo dovana, viso dvasinio žmogaus idealas. Kad žmogus galėtų tokią sažinę sudaryti, jis turi stengtis vis aiškiau pažinti savo tikėjimo tiesas ir dorovinio gyvenimo reikalavimus, turi stengtis pažinti savo netvarkingas palinkimus, o svarbiausia, turi pagal tiesas gyventi. Nes jei nebus gyvenama, kaip tikima, greit bus tikima taip, kaip gyvenama! (Bus daugiau)

MUSŲ VEIKIMO SILPNYBĖS

Paprastai kiekvieną vasarą įvyksta lietuvių katalikų centralinių organizacijų seimai, kuriuose peržvelgiami praeitų vienu, arba dviejų metų darbai ir nustatomi planai ateities veikimui.

Taip metai iš metų organizacijų centrų raštinėse kraunasi kalnai popierių, kuriuose surašyti seimų nutarimai, o mūsų organizacijos ne tik nedaro pažangos, bet tiesiog merdėja.

Nors trumpai bandysime paieškoti priežasčių tokios nenormalios mūsų centralinių organizacijų būklės.

Draugijos veiklumas paprastai pareina nuo jos vadų sumanumo bei pasišventimo.

Jeigu kolonijoje atsiranda didesnis būrelis tokių pasišventėlių, tai tos kolonijos organizacijos dar pusėtinai kruta. Tegul tik iš kolonijų vienas kitas tokių vadų išvažiuoja arba miršta, tai veikimas ir užsnūsta.

Naujų veikėjų suradimu pirmiausiai rodo turėtų susirūpinti senieji organizacijų, o ypač jų centrų vadai. Tuo tarpu mūsų senieji ir patyrusieji veikėjai, lyg sustarę, iki pat žalos senatvės, net ištaisais dešimtmečiais laikosi užimtose pozicijose ir visai nesirūpina prisitaiginti sau pavaduotojų, kuriems galėtų patikėti organizacijų vadovybę.

Naujų veikėjų suradimu pirmiausiai rodo turėtų susirūpinti senieji organizacijų, o ypač jų centrų vadai. Tuo tarpu mūsų senieji ir patyrusieji veikėjai, lyg sustarę, iki pat žalos senatvės, net ištaisais dešimtmečiais laikosi užimtose pozicijose ir visai nesirūpina prisitaiginti sau pavaduotojų, kuriems galėtų patikėti organizacijų vadovybę.

Na, ir pasakykite gerbiamieji, kokią visuomenišką naudą begali atnešti organizacijoms toks pareigomis perkrautas veikėjas, kuris tik spėja lakstyti iš vienos draugijos posėdžio į kitą.

Tokiam veikėjui nebelineka laiko įvykdyti nutarimams, kuriuos yra padarę organizacijų seimai ar jų valdybos.

Tokie darbai perkrauti centrų viršininkai nebeturi laiko įsigilinti į atskirų organizacijos skyrių ir net apskričių veikimą. Būna atsitikimų, kad svarbių organizacijų skyriai ir net apskričiai ištaisais negauna iš savo organizacijos viršininkų nė mažiausios žinutės, laiškelio ar aplinkraščio.

Organizacijų skyriai ir apskričiai, netekę kontakto su savo centrais, veikia be jokio plano arba po kiek laiko ir visai numiršta.

Mūsų organizacijų viršininkai nepasirūpins surasti priežasčių to ar kito skyriaus išnykimo, neieškos naujų žmonių, kurie galėtų skyrių atgaivinti, nes jie neturi laiko. Taip ir miršta lietuvių veikimas mūsų kolonijose dėl tokio keisto mūsų vadovaujančių asmenų nusistatymo—laikyti kelių asmenų rankose vadžias nuo visų centralinių organizacijų.

Susrūpinkime karo sunaikintos Lietuvos šelpimo darbu, steikime Bendrojo Lietuvos Šelpimo Fondo skyrius savo apylinkėje ir remkime aukomis jau įsteigtuosius. Aukos surinktos Lietuvos Šelpimo Fondan tikrai bus išdalintos Letuvos gyventojams, prižiūrint Amerikos valdžios įstaigoms.

TEISINGAS LIETUVOS POŽEMIO SPAUDOS ATSIKIRTIMAS LENKAMS

(Pabaiga)

O KAIP GI LENKAMS ATRODO LIETUVA ŠIANDIEN?

Čia, deja, jų težės labiau siai klaidingos. Jie lietuvius vaizduoja sau, kaip vien ramiai susitaikancius su okupacija. Gi konkrečiai lietuviai - lenkų santykių plotmėje lietuviai leidžiasi vokiečiams panaudoti save prieš lenkus manydami, kad tuo būdu vokiečiai esą pripažįsta lietuvius Vilniaus apskrityje . . .

Tai maždaug yra lenkų pažiūrų išeities taškas. Tačiau kokios primityvios pažiūros! Kaip naiviai jie vaizduoja lietuvius visuomenę! Laimė, padėtis tokia tragiška nėra. Kiek tai liečia sovietinę erą—tai lietuviškąjį Paleckį su kaupu atstoja lenkų Wasilewska ir jos grupė. Apie tai vietos taupumo dėliai nėra kas daugiau ir kalbėti. Dėl voikiškosios eros reikia plačiai pasisakyti.

Ar lenkai mano, kad Kubiliūno savivalda—tai Lietuva? Jei taip, tai būtų trumparegiška klaida. Ir Norvegija turi Kvislingą, kurio "vyriausybė" bendradarbiauja su vokiečiais, ir danų karališkoji vyriausybė "bendradarbiavo, ir Prancūzijos Petaine-Laval "bendradarbiauja," ir taip daugely kitų okupuotų kraštų, tačiau vien dėl to niekas nekvistijonuoja Norvegijos, Danijos ir kitų teisės į savarankišką politinį gyvenimą. Pagaliau, formaliai Lietu-

vos padėtis dar geresnė, nes ji neturi vyriausybės, o tik okupacinę savivaldą, pačių okupantų rankomis sudarytą, tautos valios visai nereprezentuojančią. Jos negalima traktuoti, kaip politinį organą, bet tik kaip vokiečių administracinio aparato dalį—kaip vokiečių valdininkus. Lenkijoje tokių vokiečių valdininkų lenkų, santykiniai paėmus, yra tiek pat. Tad principiniai šiuo formaliu požiūriu tarp lietuvių ir lenkų skirtumas politiniai ne toks jau didelis. Truputį kitokia forma ir lenkai turi tiek pat vokiečių valdininkų lenkų, prieš kuriuos jie būna neretai prietremjami (pav. — Grinius, Krupavičius, Aleksa, Jurgutis ir kiti). Tad ir dabarties tikroji Lietuva—kitokia, negu lenkai bandė ją vaizduotis. Ir todėl jei lenkai norės sveikai suorientuoti—tai jie turės savo primityvias pažiūras apie dabartinę Lietuvą pakeisti, turės suprasti kur tos Lietuvos reikia ieškoti. O jei jie bando primesti lietuviams žydų žudymus—tai tas priekaištas tiek pat vertas, kaip ir tas, jei mes bandytume primesti lenkams kaltę už Oskienimo krematoriumus, kur masiniai deginami žydai. Nes jeigu Oswiencimas yra Lenkijoje — tai nereiškia, kad būtinai lenkai turi būti už jį atsakingi, nors, tur būt, ne be to, kad ten nebūtų ir lenkų pareigūnų toje istorijoje. O tikras tautos tolerancingumas žydų atžvilgiu gali būti kaip tik priekarinio gyvenimo eigoje supras-tas: Lietuvoje žydai nepažinojo jokio antisemitizmo, gi Lenkijoje — geriau nekalbėti . . .

Tad vietoj darę priekaištus lietuviams, lenkai turi suprasti tikrąją dabarties kovojančią Lietuvą, ir jei tai pajęgs, tai jie įsitikins, kad jie neturi teisės statyti jos žemiau už dabartinę kovojančią Lenkiją.

čia tikroji lietuvių kova už savo teises vedama ne mažiau energingai, kaip ir lenkų. Masinis pasyvus visokrašto pasipriešinimas okupantams, visokių mobilizacijų fiasko ir eilė kitų panašių reiškių yra geriausias įrodymas, ko siekia tikroji Lietuva—tai kartu ir atsakymas į toje brošiūrėlėje iškeltą klausimą—ką Lietuva daro.

Jau pats faktas, kad vokiečiai latvius ir estus ima palankiau traktuoti, kaip lietuvius, gali šį tą pasakyti. Tad visai nepagrįstai toje brošiūrėlėje lenkai prikiša lietuviams, kad jie "savanoriškai įsikinko" į vokiečių vežimą. Už "savanorišką įsikinkymą" tautai universitetai neuždaromi, o jos va dovajami inteligentai netremjami (pav. — Grinius, Krupavičius, Aleksa, Jurgutis ir kiti). Tad ir dabarties tikroji Lietuva—kitokia, negu lenkai bandė ją vaizduotis. Ir todėl jei lenkai norės sveikai suorientuoti—tai jie turės savo primityvias pažiūras apie dabartinę Lietuvą pakeisti, turės suprasti kur tos Lietuvos reikia ieškoti. O jei jie bando primesti lietuviams žydų žudymus—tai tas priekaištas tiek pat vertas, kaip ir tas, jei mes bandytume primesti lenkams kaltę už Oskienimo krematoriumus, kur masiniai deginami žydai. Nes jeigu Oswiencimas yra Lenkijoje — tai nereiškia, kad būtinai lenkai turi būti už jį atsakingi, nors, tur būt, ne be to, kad ten nebūtų ir lenkų pareigūnų toje istorijoje. O tikras tautos tolerancingumas žydų atžvilgiu gali būti kaip tik priekarinio gyvenimo eigoje supras-tas: Lietuvoje žydai nepažinojo jokio antisemitizmo, gi Lenkijoje — geriau nekalbėti . . .

Toliau, Lenkai, aiškindami, kad lietuviams vienintėle galimybe atsistatyti politiškai—tai įsijungti į Vidurio Europos Federaciją, sako, kad esą nauda iš to būtų abiem pusėm: (a) Lietuvai, nes ji savo valstybinėje organizacijoje galėtų vystyti tautiniais, kultūriniais ir ūkiniais; (b) pačiai federacijai, nes gautų strateginiai naudingas sienas, ko nebūtų, jei Lietuva vienokia ar kitokia forma paliktų už federacijos ribų. Ta prasme, sakoma brošiūrėlėje, Lietuvos ateitis netgi nėra abejinga, nei tai būsimai federacijai, nei jos nariui Lenkijai. Lietuva tik turinti šiandien pati apsispręsti, nes ryt jau bus vėlu. Tai ir bus pagrindinė tos brošiūros mintis.

Na, seksim toliau tos brošiūrės mintis. Pabaltijos tautos savo nepriklausomybes arba neatgaus, arba atgaus "vidurio Europos valstybių federacijos keliu"—kiti keliai uždaryti.

Šitaip manyti turi teisės ir gal, dalinai, ir pagrindo. Ir jei visos Europos struktūra bus konstruojama federaciniu principu—Lietuva, be abejo, negalės čia būti ardančiu veiksmu. Tik per lengvai lenkai nuneigia Baltijo - Skandijos federaciją. Taip pat yra galima, kaip vienetas Baltijos tautų—Suomijos federacija tam tikrame politiniame organizaciniame sąryšy su likusiu kontinentu (prieš šį karą tą kraštu studentijos buvo sukūre SELL). Bet toje brošiūrėlėje lenkai apie federaciją kalbėdami aiškiai netiesą sako, kad tarptautinėje arenoje niekas apie Lietuvą nekalba ir niekas ją nesidomi. Neturime vietos išskaičiuoti labai daug susidomėjimo Lietuva duomenų, tačiau manome, kad dėl to teigimo tos brošiūrės autoriai turės netrukus patys raudonuoti.

Toliau, Lenkai, aiškindami, kad lietuviams vienintėle galimybe atsistatyti politiškai—tai įsijungti į Vidurio Europos Federaciją, sako, kad esą nauda iš to būtų abiem pusėm: (a) Lietuvai, nes ji savo valstybinėje organizacijoje galėtų vystyti tautiniais, kultūriniais ir ūkiniais; (b) pačiai federacijai, nes gautų strateginiai naudingas sienas, ko nebūtų, jei Lietuva vienokia ar kitokia forma paliktų už federacijos ribų. Ta prasme, sakoma brošiūrėlėje, Lietuvos ateitis netgi nėra abejinga, nei tai būsimai federacijai, nei jos nariui Lenkijai. Lietuva tik turinti šiandien pati apsispręsti, nes ryt jau bus vėlu. Tai ir bus pagrindinė tos brošiūros mintis.

Naujos Knygos

(LKFSB)—Prof. K. Pakšto redaguojamas "Lithuanian Bulletin" išleido anglų kalba svarbų dokumentą, "The Situation of the Church and Religious Practices in Occupied Lithuania." Knygelė gražiai išleista, turi 36 puslapius ir čia faktais ir dokumentais įrodoma, kaip bolševikų, neva skelbiama religinė laisvė, o kaip praktikoje žiauriai stengiamasi užgniaužti religinį gyvenimą šalinant religiją iš viešojo gyvenimo, iš mokyklų, likviduojant religines organizacijas, spaudą ir literatūrą, varant kampaniją prieš tikybines šventes, persekiojant dvasininkus. (LKFSB jau anksčiau lietuviškiems laikraščiams buvo davęs šio iš Europos atėjusio dokumento santrauką.) Pažymėtina, kad čia duodama sąrašas kunigų, kuriuos bolševikai Lietuvoje sušaudė, ištrėmė, ar buvo į kalėjimus uždare.

"Darbininkas, kuris anksčiau didelio pasisekimo sulaukė išleisdamas kun. P. M. Juro maldaknygę "Ramybės Saltinis," dabar išleido naują tos maldaknygės laidą, kiek sumažintą. Čia nebeįdėta sekmadienių evangelijų bei kai kurių kitų antraeilių maldų, tačiau viskas yra, kas reikalingiausia privačiam maldingumui ir kas pagelbsti dalyvauti bažnyčios pamaldose: net keli būdai Mišių klausymo, daugybė novenų ir kitų dievotumo praktikų. Iš anksto galima spėti, kad ir ši laida turės didelio pasisekimo.

Naujos maldaknygės išvaizda taipgi moderniška ir simpatinga: aiškios raidės, lietuviškos ir kitokios iliustracijos.

Lenkų Ginčai dėl Rytprūsių Likimo

(LKFSB)—Tarp lenkų oficiozo "Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza" ir p. Zbignevo Grabowskio išėjo ginčas dėl Rytprūsių (Mažosios Lietuvos). Grabowskis sakosi daręs daug paskaitų Anglijoje Rytprūsijos klausimu ir radęs, kad Britanijos žmonės nėra linkę iškrausyti vokiečius iš Prūsijos ir ją atiduoti lenkams. Todėl jis sugalvojo, kad prie šio klausimo geriau eiti su nauju sumanymu—sutarptautinti Prūsus. Už tą, ne laiku pareikštą, nuomonę užsipulė jį "Dziennik Polski," pabrėždamas, kad lenkų premjeras Mikolajczyk pareiškęs "Manchester Guardian" korespondentui, jog Lenkija reikalaujanti įjungti Prūsus į Sileziją Lenkijon. Tą pareiškimą "Dziennik Polski" atsispausdino birželio 3 d. laidoje. Nors p. Grabowskui niekas nedraudžia turėti savo nuomonę, bet su ja išėiti į anglų tarpą šiuo momentu, esą, yra kitas klausimas—tai kenkimas Lenkijos politikai.

kad jos atskaitomybė politinės moralės akimis žiūrint bus tikrai nemaziam švari, kaip ir pačios Lenkijos atskaitomybė.

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Ach, kaip vis dėlto sunku į tokį gyvenimą įprasti. Sakysim, kad ir toks dalykas. Kronenbroto vežėjas, kai tik užžina į krautuvę, laiko savo pareigą kiekvieną kartą pataksnoti meilia man per petį ir išdrožti visą tiradą įvairių pagyrų, kurių nesuprantu nei vieno žodžio, nes jis kalba Vienos dialektu. Bet kas dar keisčiau, kad jis, nepaisydamas tų pagyrimų, jei aš tik kur neužižiūriu, kiekviena proga stengiasi mane apgauti: arba skaičiuojant, arba skaitant bandeles. Taigi, visur vis klaista ir apgavimas. Tai mane labai slėgia. Pavyzdžiui, kad ir šiandien atėję du vyrai atnešė kažin kokią dėžę ir drauge įteikė sąskaitą, reikalaudami 76 šilingų.

—Čia yra muilas ir kita skalbiamoji medžiaga, kurią užsakė jūsų vyras,—pareiškė man.

—Negali būti(—atsakiau jiems,—nes mano vyras niekuomet krautuvėj nesėdi.

Jie pradėjo keiktis ir man pagrąsino teismu, bet, laimei, tuo tarpu grįžo iš miesto Otmaras, kurį aš pasišaukiau į vidu. Vos jis pasirodė, nepažįstamieji su savo muilu taip ir išrūko kaip be kvapo.

Kovo 14 d.

Šiandien turėjau progą matyti sceną, kuri mane labai sujaudino.

Į vidų įėjo jaunasis p. Reschas, atsisėdo prie stalelio ir pradėjo su manimi šnekėtą. Jis ėmė manęs klausinėti, kas gero Rusijoje, papasakojo apie savo Laukinių Vakarų filmas, kurias mato kino teatruose, su ilgesiu užsiminė apie futbolo rungtynes ir pradėjo įrodinėti, kad esąs nepaprastai tvirtas ir jo nekas negali įveikti.

Šiandien jis buvo labai gerai nusiteikęs ir papasakojo, kad pirmuosius pinigų užsidirbęs bemykdamas kitus. Iš viso už savo darbą gavęs keturis šilingus. Iš tos sumos tris šilingus penkiasdešimt grašių nusiuntęs motinai, o kitus pasilikęs sau. Tą kapitalą jis nutaręs "paleisti į apyvartą," būtent, padėti pas mane, kad tuo būdu ir aš jam uždirbčiau pinigų. Tikrai buvo malonu klausytis tokio keturiolikos metų berniuko pasiryžimo. Su savo švaria, gražiai sulyginta eile ir jo viršutinėje kišenaitėje pūpsančia šilkine nosinėle, pagal paskutinius mados reikalavimus suukuotu pakaušiu, jisatsistojęs prieš mano akis tartum tikras įsikūnijęs austriškių dorybių paveikslas—su jų geraširdiškumu, šeimos gerbimu, taupumu ir darbo pamėgimu. Jo tvirtinimu, jam "Mutti" norėjusi tam reikalui palikti visą šilingą, bet jis tvirtai pareiškęs, jog užtekusių penkių dešimtų grašių, nes ir jis turįs prisidėti prie šeimos išlaikymo. Ir kaip jis tuo didžiai vosi, kad . . . išlaiko savo šeimą!

Taip jis, pusbalsiu kalbėdamas priešais save, ilgai svarstė, ką už tuos 50 grašių galėtų geriausia nupirkti, kad būtų ne kuo daugiausia, bet kas ir kuo reikalingiausia. Galų gale nusprendė už penktuką nusipirkti ekstra dešros ir vieną paplotėlį, kurį pasigardžiuodamas valgė nepaprastai ilgai. Pačiam gale dar nusipirko šokolado.

Tuo momentu atsidarė krautuvės durys, ir į vidų įėjo mažasis "Hansi," netolilise gyvenančio pirklio sūnus, vienas iš nedaugelio šioje apylinkėje vaikų, kuriems viskas gerai sekasi. Jis paprašė, kad iškeisčiau vieną šilingą.

Jaunasis Reschas kurį laiką žiūrėjo į mažąjį Hansį ir paskui, maloniai patakšnojęs jam per petį, tarė:

—Tu, mažytai, išsirink sau, ko nori! Kas tik geriausia patinka!

Mažasis dėjos, lyg tai būtų paprasčiausias, savaime suprantamas, dalykas. Padaręs rimtą veidą ir nerodydamas nei mažiausio džiaugsmo šėšelio, išsirinko vieną "neapolietį," pasakė "ačiu" ir išbėgo iš krautuvės. Mane tas noras padaryti kitam gero, tas rūpinimasis padėti artimui,—tas keturiolikos metų berniuko prakilnumas, kai iš savo pirmojo uždarbio pavaišino mažesnįjį draugą,—labai sujaudino ir sugraudino.

Jaunasis Reschas už viską užmokėjo ir su rimčiausiu veidu svarbiais žingsniais nuėjo tolyn, užsismaukęs Harrio Piel pavyzdžiu ant pakaušio kepurę. Kad jis žinotų, koks tuo momentu buvo gražus!

Kovo 15 d.

Aš dabar gyvenu dvejoją, skirtingą gyvenimą: vieną dienos metu, Austrijoje, kai reikia būti krautuvėje, o kitą naktį—Rusijoje.

Kad ir kokia diena bebūtų, kad ir daugybė liktų neišparduotų paplotėlių, kad ir kažinkiek pirkėjų būtų mane apgavę su pieno buteliais, vakare, priglaidusi prie Otmaro krūtinės savo galvą ir užmigusi, tartum mostelėdus burtininkui savo stebūklingąja lazdele, susyk atsirandus Rusijoje. Tačiau nuostabiausia, kad tie mano sapnai ir naktiniai regėjimai eina ne padrikai, bet sistematingai, vienas po kito, lyg surišti tam tikra grandimi, ir vis naujus atveria pasaulius. Taip susidaro nuostabiai tiksūs tos mano sapnų knygos tęsiniai: kur vieną vakarą pasakojimą nutraukiau, ten, lygiai toje pačioje vietoje, sapnas jį vėl ataudžia kitą vakarą nauja gija ir vėl veda į naujus pasaulius. Tikrovė skrenda pro dvasios akis tokia tikra, tokia reali, tiksliai ir aiški, jog, rodosi, aš ją gyvenu antrą kartą. Ir vėl prieš akis išlenda malonūs pirmosios jaunystės metai. Ir kodėl būtent jie?

(Bus daugiau)

Visokius Spaudos Darbus

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO "Lietuvių Žinių" Spaustuvė

SPAUSDINAME:

- VIZITINES KORTELES
- LEIBELIUS
- LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANT GALVIUS
- RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS
- BALOTUS
- IVAIRIAS BLANKAS
- PARENGIMŲ PROGRAMAS
- FLAKATUS
- KATALOGUS
- DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS
- ŽURNALUS
- KNYGAS

Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba asmeniškai kreipkitės į

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" SPAUSTUVĖ
119 South 22nd Street, Pittsburgh (3), Pa.

JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

HOMestead 2589

1601 McClure Street

Homestead, Pa.

Jie negali atsisakyti minties, kad Lietuvos ateičiai kenks lietuvių psichikos apsu n k i n i m a s lenkofobija (priešlenkiškumu). Į tai tegalima atsakyti, kad pačių lenkų psichika dar labiau apsunkena . . . čechofobija, lietuviufobija, ukrainofobija, gudofobija, rusofobija . . . Užteks? Tur būt, ir lenkai pripažins, kad apie "fobijas" geriau nekalbėti.

Toliau brošiūrėlėje įrodinėjama, kad Europos "balikanizacija" priklauso praeičiai: jokia valstybė po karo nebus pavieniui, t. y., bė tamprus ryšio su aplinka. Gi valstybės tarp Lenkijos ir Rusijos maža priklausys savo tautų valios, nes ne tikios spręšančios apie save. Tu valstybių tarpe yra ir Lietuva. Ir Lenkija kaip tik galinti būti dominuojantis veiksnys tuos klausimus sprendžiant.

Prisidėti būtų galima, bet vis dėlto prieš tai dar turės būti tikrai sprendžiamų veiksnių sutarta ir dėl Lenkijos.

PITTSBURGHE APSIDAIRIUS

Prašo Pranešti Adresą

Kareivio Prano Martiniaus (Frank Martin) artimieji prašomi pranešti dabartinį jo adresą "L. Ž." redakcijai. Prano pažįstami pageldata susirašinėti laiškais su juo.

Sią Savaitę Daug Žinučių Iš Pittsburgho Apylinkės

Dėka "L. Ž." reporterių klubo pasidarbavimo ir kai kurių mūsų skaitytojų atsiliepimo ir redaktorius prašymą siųsti žinių laiškaščiui, ši savaitę mūsų vietos žinių skyrius praturtėjo. Ir ateityje gerb. skaitytojai prašomi kiekvieną ponedėlio vakarą, tarp 7-9 val. valandos, pašaukti redakciją telefonu (HE. 3121) ir pranešti žinutes iš savo apylinkės.

Šį ponedėlį žinias priiminėjo "L. Ž." reporterių klubo valdybos nariai Mr. S. Aleliūnas ir Mrs. Adele Pocevičius.

Amerikos Lietuvių Jaunimo Žurnalas "VYTIS"

"VYTI" leidžia didžiausia jaunimo organizacija—Lietuvos Vytiai. "VYTIS" eina kas mėnesį gražiai pavelsiuotas ir deda įdomių straipsnių, žinių iš Amerikos ir užsienio. "VYTI" rasi žinių iš viso pasaulio. "VYTIS" rašo apie Amerikos lietuvių jaunimo judėjimą. "VYTI" redaguoja įžymus ir patyrus redaktorius Ignas Sakalas ir "Vyciai" bendradarbiauja jo sukviesti įžymiausi literatai. "VYTI" rasite įdomių pasiskaitymų unkamų seniams ir jauniems. TAD, padarykite šūki: "Tenelėka nei vienos katalikiškos jaunimo organizacijos, ar nors mažausio skyriaus, kurie neskaitytų "VYTIES". Visi skaitykite "VYTI"!

"VYTIES" kalna metams tik \$2.00. "VYTIS" 366 West Broadway South Boston 27, Mass.

Cedar 2200 Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Gražia Kopyčėla Laidotuvėm Duodame Nemokamai 1323 N. FRANKLIN STREET N. S., Pittsburgh, Pa.

KĄ TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ PASIUOVAME PAGAL UZSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠCIAU Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas) 251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA. Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška kopyčėla dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą Tel. HEmlock 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Keturi Sūnai Karo Tarnyboje

Mrs. Mary Astrauskas, nuo 501 Island Ave., McKees Rocks, jau keturi sūnai karo tarnyboje įvairiose pasaulio dalyse. Karolis Australijoje, Stasys Indijoje, Bronius (Brownie) laivyne ir Kostantanas dar čia pat.

Motina nuo Broniaus šiomis dienomis gavo laišką iš San Francisco, kuriame jis aprašinėje įvairius savo pergyvenamus įvykius.

Lietuvių Katalikų Federacijos Apskričio Išvažiavimas Šį Sekmadienį

Ateinantį sekmadienį, rugpiučio 13 d., Pittsburgho ir apylinkės miestų katalikų dvasiškią ir veikėjai rengia šeimynišką išvažiavimą į p. A. Katiliaus farmą.

Kardėti yra didelės susidomėjimas šiuo išvažiavimu. Norintieji važiuoti prašomi susižinoti su p. J. Grėbliūnu, komisijos pirmininku (tel. HO. 2589 arba HO. 5006).

A. Katiliaus farma randa si apie 20 mylių už Pittsburgho, reikia važiuoti per Etna Nr. 18 keliu iki Denny Rd. (apie 15 mylių už Pittsburgho) ir sukiti į kairę.

V. Količienė Išvyksta į New Yorką

Mūsų kolonijos žymi veikėja V. Količienė rugpiučio 12 d. išvyksta į New Yorką, dalyvauti Bendrojo Lietuvos Šelpimo Fondo centro valdybos posėdyje, kuris įvyks rugpiučio 13 d. Waldorf-Astoria viešbutyje, New Yorke.

Mrs. V. Količienė yra Fondo vyriausios valdybos vice-pirmininkė.

Mr. ir Mrs. Young, Užeigos Savininkų, Dukrelės Elvina ir Valerija Grįžo iš Atostogų Elvina Young mieste Sudbury, Kanadoje, svečiavosi visą savaitę ir padarė daug pažinčių su lietuviais. Sako, Sudbury yra daug lietuvių vaikinių, bet labai mažai merginų.

Valerija Young buvo išvykusi dešimčiai dienų į Atlantic City ir New Yorką, turėjo linsmą laiką ir gražiai apdegė saulėje.

Kun. M. Kazėnas Rašo "L. Ž." Redaktoriui Iš Kelionės

Rochester, Minn., kur mūsų gerb. vice-redaktorius garsioje klinikoje tyrinėje savo sveikatą, sakosi laimingai nuvykęs, 900 mylių nuo Pittsburgho. Ketina grįžti apie 20 d. šio mėnesio.

Mrs. Petraitienė Išvyksta Washingtonan

Regina Petraitienė, Homestead gyventoja, mūsų laikraščio skaitytoja ir rėmėja išvyksta šiomis dienomis į Washington, D. C., aplankyti savo dukterį Matildą.

Linkime laimingos kelionės!

Parvyko Atostogų Marchukonių Sūnus

Rugpiučio 3 d. parvažiavo atostogų iš kariuomenės Mr. ir Mrs. A. Marchukonių sūnus Pvt. Edward A. Marchukonis ir pasiliks pas tėvelius iki rugpiučio 14 d., o paskui išvyks į South Carolina.

Kitas Marchukonių sūnus, Sgt. George Marchukonis, tarnaujantis Fort Devens, Mass., rugpiučio 1 d. pakeltas į Staff Sergeant.

Nelė Kukučionis Išvyko Atostogų

Mūsų laikraščio skaitytoja Nelė Kukučionis, gyvenanti 202 Florian St., Esplan, išvyko dviejų savaičių atostogų į New Yorką, kur pasimatys su savo broliu Kaziu, tarnaujančiu laivyne.

Lietuvių Ūkio Klubo Susirinkimas

Pereitą sekmadienį įvyko Lietuvių Ūkio Klubo susirinkimas į kurį atsilankė gana gražus būrys narių ir smagiai praleido laiką žaliuojančiuose laukuose.

Susirinkime buvo aptarti klubo reikalai ir iš pranešimų pasirodė, kad klubas finansiskai stovi gana tvirtai. Vienas svetimtautis biznierių pasiūlė pirkti dalį klubo žemės, kurioje randasi geros anglies sluoksnis. Anglies pardavimo klausimas paliktas sekančiam susirinkimui.

Suvalskio Darbininkų Piknikas

Lietuvio biznieriaus Aleksandro Suvalskio darbininkų piknikas įvyks 20 d. rugpiučio, Lietuvių Ūkio Klube (Country Club).

Aleksandras Suvalskis yra stambus valgomu daiktų biznierių, kurio krautuvės randasi net trijuose miestuose: Homestead, Duquesne ir Braddock.

Išvyko Atostogų

"Lietuvių Žinių" spaustuves linotipistas Juozas Stilsonas išvyko savaitei atostogų į New Yorką, kur gyvena jo šeima.

Sveikiname Mrs. Pauliną Martinaitienę, mūsų laikraščio skaitytoją ir nuosirdžią rėmėją gimtadienio progą, kuris pripuola šią savaitę, rugpiučio 11 dieną.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS

"L. Ž." liepos 21 d. numeryje tilpo korespondencija iš šv. Kazimiero parapijos Mothers' Club surengtos

ĮVYKIŲ AIDAI

(Atkelta iš 1 pusl.)

Kiekvienas protingas žmogus pasakys, kad šimtą kartų jau geriau tartis su Lietuvos komunistais ir juos įsileisti į Lietuvos vyriausybę, kaip tai jau yra padariusios tokios galingos šalys, kaip, pavyzdžiui, Italija, Prancūzija, Jugoslavija, negu leisti palikti Lietuvą Rusijos imperijoje.

Nieks neabejoja, kad po šio karo Sovietų Rusija bus įtekminga jėga Europoje, todėl lietuviai, norėdami išsaugoti savo respublikos nepriklausomybę, turės rasti kelią draugiškam sugyvenimui su savo didžiuoju kaimynu. Tik didelis trumparegis gali tikėtis, kad Amerika ir Anglija, drauge su Rusija laimėjusios šį karą prieš nacių Vokietiją, tuojau tarpusavy susipės, kad sutramdyti rusiškąjį imperializmą.

Skelbti tokias mintis ir toms klaidingomis mintimis pagrįsti lietuvių tautos laisvės viltis, dabartiniu laiku yra didžiausia, Lietuvos atžvilgiu, piktadarybė. Tokias politikas varinėdami mūsų nacionalistai tikrai kala vėnis į Lietuvos karstą.

Didelė Lietuvių Tautinės Tarybos Politinė Reikšmė

Rusijai vėl okupavus Lietuvą, didelę reikšmę įgyja 1942 metais suorganizuota Amerikoje Lietuvių Tautinė arba Lietuvos piliečių Taryba, kurios pirmininku yra pulkininkas Kazys Grinius ir generaliniu sekretoriumi prof. K. Pakštas. Lietuvių Tautinėje Taryboje visai nėra atstovaujamas fašistinis arba nacionalistinis lietuvių elementas ir ta aplinkybė Tautinei Lietuvių Tarybai, šiuo tarpu, priduoda didelį svorį.

Jeigu pagaliau Rusija paklausys Amerikos ir Angli-

jos protingo patarimo ir pasiryš suteikti Lietuvai nepriklausomybę, tai Lietuvių Tautinė Taryba galės mūsų tautos vardu autoritetingai tartis su Rusijos vyriausybe.

Lietuvai daug sveikiau ir naudingiau bus, jei jos interesus, santykiuose su Rusijos vyriausybe, atstovaus demokratinio nusistatymo Lietuvos piliečių grupė užsienyje, negu iš pačios Lietuvos, komunistų laikinės valdžios, parinkti žmonės.

Nors Lietuvių Tautinė Taryba, kaip ir prancūzų išlaisvinimo komitetas, gen. de Gaulle vadovaujamas, neturi vyriausybės teisių, bet jai gali būti lemta suvadinti Lietuvos išlaisvinimo reikalą labai svarbi rolė. Todėl visi geros valios Lietuvos piliečiai, esantieji dabar emigracijoje, turėtų burtis apie savo Tautinę Tarybą ir ją visokeriopai remti, o ypač pagarboje laikyti jos žymius vadus pulk. K. Grinių ir prof. K. Pakštą, kurie šiuo tarpu nepalyginamai daugiau naudos gali atnešti Lietuvai negu A. Smetonos paskirtas "įpėdinis."

Čia iškeltais klausimais tyčia plačiau pasisakėme, nes dabartinį momentą laikome persilaužiamuoju momentu lietuvių tautos kovoje už savo laisvę. Dabar svarbu, kad visi teisingai įvertintumėm karo apytovų sudarytą Lietuvos situaciją ir pasirinktumėm tiksliausias priemones kovoje dėl Lietuvos nepriklausomybės. Kurie malonėsite diskusuoti spaudoje čia mūsų iškeltus klausimus, prašytume tai daryti be pykčio ir pašaipos, nes tik ramiai svarstydami priešime teisingesnį sprendimą ir galėsime pasirinkti Lietuvai naudingiausią politikos kryptį.

KRYŽIUOČIŲ KERŠTAS

NEW YORK (LAIC).—Išminėja ir varu grūda į sovietų užimėjamą sritis. Yra žinių, kad represijų neišvengia net politiniai Lietuvos emigrantai, kurie sovietų okupacijos laikais (1940-1941 metais) buvo pasišalinę į Vokietiją arba buvo pasilikę Vakarų Europoje.

Kaip žinoma, pakartotini vokiškojo okupanto mėginimai per trejus metus įkinkyti lietuvius į savo imperialistinį vežimą nepavyko. Pasikūtinis vokiečių mėginimas pasibaigė pagarsėjusiu lietuviškųjų batalionų sukilimu dar tik nepersenai, gegužės mėnesį. Lietuviai kaip stovėjo, taip ir tebestovi už savo krašto visišką laisvę ir nepriklausomybę.

Dabar gaunamos žinios rodo, kad vokiečių SS policija ne tik kad neleidžia Lietuvos ūkininkams šalintis iš mūsų apimtų sričių, bet dargi aktyvesni lietuviškąjį elementą masiniai su-

Card Party dėl "Lietuvių Žinių" naudos. Tarp nuosirdžiai pasidarbavusių komisijoje moterų buvo per klaidą nepamėtos dvi darbuotojos: Mrs. Petronėlė Yakštas ir Adelė Gabaliauskienė. Rengimo Komisija.

Tik nepersenai į Stockholmą atbėge lietuviai pasakoją savo akimis matę lietuviškuoju turtu prikrautus sielius, ištisomis virtinėmis plukdomus marių link.

Čia patiekti faktai ryškiausiai parodo, kiek nepagrįsti buvo per trejus metus sistematingai iš įvairių Lietuvos nepriklausomybės priešų skleidžiami prasimanymai apie lietuvių tautos "kooperavimą" su naciais.

LAKESWOOD, PA.

30 Lietuvių Diena Rugs. 15 Šimet, kaip ir kitais metais, 30 Lietuvių Diena įvyks toj pačioj vietoj, Lakeswood, Pa., 15 d. rugpiučio (August).

Rengėjai tos dienos yra sekami: garbės pirmininkas kun. P. Česna, Mahanoy City, Pa.; pirmininkas kun. J. Sukevičius, Tamaqua, Pa.; vice-pirmininkas kun. A. Degutis, Maizeville, Pa.; raštininkas kun. P. Laumakis, St. Clair, Pa.; išdininkas kun. K. Rakauskas, Minersville, Pa. Presos komisijon jaina: kun. J. Bagdonas, Mahanoy City, Pa. ir kun. M. F. Daumantas, Girardville, Pa.

Be šio komiteto, visos lietuviškos parapijos šioj apylinkj prisideda prie pasekimo surengimo Lietuvių Dienos. Pelnas šios dienos bus paskirtas sekantiems vienuolynams: Se s u t ė m s Kazimierietėms, Pranciškietėms, ir Sesutėms Jėzaus Nukryžiuotojo.

Kadangi dabar yra karo laikas, nutarta šimet neturėti šv. Mišių parko pavilione, tai visiems patariam išklaupti šv. Mišias savo parapijoj. Kadangi federalė valdžia reikalauja, kad visi darbininkai dirbtų tą dieną, todėl nutarta surengti programą 4:30 val. po pietų. Programoj kalbės Pennsylvanijos valstijos gubernatorius Martin, Schuykill apskrities kongresmanas Dr. I. Felton, p. Julius Smetona ir kiti.

Apart kalbų, bus dainų ir kitokių pamarginimų. Pelnas iš programos, iš automobilių tags, kurie bus pardavinėjami prie parko vartų, iš guzikėlių, kurie bus pardavinėjami kiekvienoj parapijoj arba parke ir pelnas iš šokių, kurie įvyks vakare parko pavilione, eis mišniems vienuolynams.

Lietuvių Dienos, tikslas gražus, brangus palaikymas Lietuvių Dienos tradicijos. Todėl visi, kas gyvas, vykime į Lietuvių Dieną Lakeswood, Pa., 15 d. rugpiučio. Kalbinkim vienas kitą, kad tą dieną vyktų į parką. Savo dalyvavimu, savo finansine parama padėsim palaikyti lietuviškas sesutes, kurios auklėja mūsų jaunimą lietuviškoj dvasioj.

Kun. M. F. Daumantas, Presos Komisijos Narys.

BRADDOCK, PA.

Sv. Izidoriaus parapijoj prasidės 40 valandų atleidai. Pradžia pentkadienį, rugpiučio 18 d., giedotomis mišiomis 9 val. ryte, o baigsis rugpiučio 20 d., 7:30 val. vakare mišparais, pamokslu, procesija ir palaiminimu. Mišparai pėnyčioj ir suba-

toj bus 7:30 val. vakare pamokslas. Išpažinties bus klausoma rytais ir vakarais. Tėvas Geraldas, pasionistas iškalbus pamokslininkas sakys pamokslus per šią keturdešimtę, lietuviškai ir angliškai. Bus daug ir svečių kunigų.

Visus kviečia klebonas V. Abromaitis atsilankyti 40 val. atleidus.

Sgt. Stanislovas Kutulis karys, užmuštas karo lauke. Jo brolis Edvardas taip pat buvo sužeistas. Jų tėveliai gyvena 17 Moody St., Braddocke. Karys Vincentas Lukoševičius buvo sužeistas. Jis priklauso prie šv. Izidoriaus parapijos. Kun. Abromaičio tėvelis buvo atvažiuo iš Baltimore, Md., atostogų pas savo sūnų kleboną. Capt. Andrew Schneider kapelionas armijoje, lankėsi pas kun. Abromaitį. Jis buvo atvažiuo iš Alaskos. Koresp.

Juoktis Sveika

Arklis "Gazietų" Neskaityti Dar senovėje vienas ūkininkas pirkto arklį pas arklį pardavėją. Parvedęs arklį namo, ūkininkas pastebėjo, kad arklis aklas. Greitai grįžta pas pardavėją ir pradeda jį barti. —Na, o ko trūksta tau arkliai?—užklausė pardavėjas. —Ko trūksta? Juk tau arklis aklas!—atsakė ūkininkas. —O ką tai kenkia? Juk jam neduosi gazietų skaityti,—atsakė pardavėjas. Ūkininkas pakasė savo pakaušį, pagalvojo ir tarė: —Juk tai tikra tiesa—teisybę sako.—Ir vėl nusvedė aklą arklį namo. Giedros Metu Stogo Nereikia Vienas ponas, užėjus lietuvi, sustojo prie užėigos namo, vežėjas arklis nuvedė jį kutę. Sugrįžęs pranešė ponui, kad stogas kiauras ir per skylę vanduo bėga ant arklų. Ponas pasišaukia žydą užėigos savininką ir bara, kodėl jis stogo nepataiso. —Niu, kaip dabar taisykad lyja,—teisinasi žydas. —Pataisyk kada giedra atkirto ponas. —Niu, kada giedra, tai nereikia taisyti, nes lietus ne lyja jį kutę,—atsakė žydas.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE

Susituokė

Rugpjūčio 5 d. Ignacius Sviežikas (kai kuriems geriau žinomas antro tėvo, Antano Purvicko, vardu) apsidėdė su mergina iš šv. Onos parapijos. Po kelių dienų grįžo kariuomenėn.

Apsilankė Kareiviai

Pereitą savaitę šie kareiviai lankėsi savo namuose: Pvt. Josepr Jucunskis, Pvt. Leo Jurčukonis, Pvt. Adomaitis, kuris studijuoja mediciną Syracuse, N. Y., Pvt. Victor Moceika, E. M. 2nd Class Peter Jurkonis, Sgt. Peter Aurila, Pvt. Joseph Blumberis, Pvt. John Girdis, kuris tik šią savaitę parvažiuoja.

Motina Išvažiavo, Sūnus Parvažiavo

Prieš savaitę Mrs. Šimkūnas iš Soho buvo išvažiavus trumpoms atostogoms į Chi-

aga. Tuo tarpu tik parbrūkt ir parvažiavo jos sūnus lakūnas 1st Lt. Algirdas Šimkūnas iš Texas. Ėmė apie tris dienas pakol motina sužinojo apie atvykimą sūnaus ir sugrįžo iš Chicago.

Išvyko į Clevelandą

Pereitą sekmadienį kun. kapelionas Juozas Skripkus išvyko į Clevelandą pas savo brolių. Grįš pėntnyčioje.

Atostogauja

Helen Diges (Didjurgis) išvyko atostogoms į Chicago.

Grįžo iš Atostogų

Simonas Aleliūnas, "Lietuvių Žinių" reporterių klubo pirmininkas su Bernardu Bernatoniū grįžo iš tėvų pranciškonų ūkio, Greene, Maine.

Julia Aleliūnas parvažiavo iš atostogų, kurias praleido Atlantic City.

Po Operacijos

Mrs. Tamker (Tamkevičienė) po sunkios operacijos randasi South Side ligoninėje. Ligonė yra gana pavojingoje padėtyje. Sūnus Pvt. Jonas Tamker parvažiavo iš kariuomenės aplankyti sergančią motiną.

Po Dviejų Operacijų

Mrs. Anna Bartnikas laike dvi savaites turėjo dvi operacijas St. Joseph's ligoninėje. Ligonė sveiksta.

NORTH SIDĖS LIETUVIŲ DRAUGIJŲ IŠVAŽIAVIMAS

Kasmet North Sidės lietuvių draugijos—Lietuvos Sūnų, SLA 86 kuopa, SLRKA 87 kuopa ir LDS 160 kuopa—daro bendrą išvažiavimą-pikniką.

Šiais metais tas išvažiavimas įvyksta šio mėnesio, rugpjūčio 20 d., žinomoje vietoje Franklin Grove, netoli North Parko. Visas pelnas skiriamas Deshion ligoninei, kurioje randasi šio karo sužeisti kareiviai, kurių tarpe yra ir lietuvių.

Reikia tikėtis, kad į šį North Sidės lietuvių išva-

žiamą suvažiuos daug lietuvių iš Pittsburgho ir apylinkės. Rengimo komisija kviečia visus dalyvauti.

Komisija.

ESPLEN

Šv. Vincento parapijos vyrai ir moterys rengiasi prie Mushball lošimo, kuris įvyks rugsėjo 10 d., 3 val. po pietų, mūsų parapijos mokyklos kieme.

Per 9 metus lošė vieni seni vyrai, o šiemet pakvietėme ir moterų klubą, kuris sudarė savo grupę ir nejuokais rengiasi prie lošimo.

Moterys uoliai mokinasi mėti boles ir jau daro praktikas, todėl vyrus apėmė baimė, kad juos gali moterys suplikti. Vyrai turėtų irgi pasipraktikuoti, kad neapstūretų prieš moteris sarmatos.

Pelnas iš šio parengimo ejs parapijos naudai. Už \$1.50 bus visokių juoku, o paskui už dyka pavalgyti ir išsigerti mokykloje.

Rengėiai prašo kitų draugijų ant tos dienos nieko nerengti.

Vienas iš Komisijos.

Klebonas Kun. Lunskis

Po trijų savaičių poilsio, mūsų klebonas kun. P. Lunskis pereitą savaitę grįžo iš atostogų, kurias praleido New Yorko apylinkėse.

Tėvelis atrodo pasilsėjęs ir pilnas energijos.

HOMESTEAD, PA

Vietos Moterų Sąjungos kuopa užperėitą sekmadienį buvo surengusi Card Party. Atsilankė visai nedaug žmonių, nes tik bažnyčioje buvo garsinta, o laikraštyje niekas nepagarino, tai tie kurie gyvena toliau nuo parapijos bažnyčios, negalėjo sužinoti apie rengiamą Card Party.

Loretta Delaitis iš St. Clair apsigyveno pas savo seserį Mrs. Grėbliūniene ir lanko Pittsburgh University.

Lawrenceville, Pa.

S-Sgt. John Rete ir Sgt. Stasys Keller, žentai Jono Wise, buvo parvažiavę trumpam laikui į svečius.

S-Sgt. Rete, kurio žmona yra Sofija Wise, tarnauja armijoje jau 3 metai. Dabar jis yra Floridoj, Army Air corps. Sgt. Keller, Ōnos Wise vyras, tarnauja 2 metu, dabar randasi Washington, D. C.

Ponai Wise buvo išvykę perai savaičių į Ohio žuvažiavimui. Sakė, daug labai žuvų pagavo. Paskiau buvo sustoję pas Mr. Wise seserį, kuri gyvena Moon Township ir turi nemažą farmą. Ponas Wise sakė, kad pajodinėjo ant arklių ir praleido laika labai linksmai. Rugpjūčio 6 d. grįžo namo.

English Section

GERMANS LIQUIDATE LITHUANIAN MILITARY UNITS

(LAIC)—"Morgon Tidningen" June 6th, 1944 quotes TT from Berne as stating: It is reported from the Supreme Lithuanian Committee of Liberation in Vilna that General Povilas Plechavicius, the leader of the Lithuanian Military detachments, and his Chief of Staff, Col. Urbonas were summoned to SS General Hintze and were then arrested and transported to Germany. At the same time, the staff quarters of the local Lithuanian military detachment in Kaunas were surrounded by the Germans. Many officers were killed while resisting and the remainder were overcome.

During the night of May 14th, German SS units disarmed the Lithuanian training battalion at Mariampole. The 1,800 men and 1,200 cadets resisted and there were heavy losses on both sides. Many Lithuanian officers committed suicide rather than surrender. Seven Lithuanian battalions stationed in the Vilna area were disarmed, while the remaining 14 battalions stationed in northern Lithuania with their HQ in Panevezys were warned and withdrew to the woods with their arms and ammunition.

At the same time, the Gestapo arrested many intellectuals throughout the hole of Lithuania—the number arrested is not known.

The origin of the conflict is said to be that in February, with the sanction of the Germans, Gen. Plechavicius founded 14 battalions of Lithuanian troops to fight Soviet partisans in Eastern Lithuania and to maintain order. The Lithuanians regarded these battalions as the re-establishment of the regular Lithuanian Army which would play its part in the winning of Lithuanian independence and in the defense of its country. The Lithuanians stipulated that Lithuanian troops should not be used elsewhere and the Germans should not undertake any mobilization in Lithuania.

Nevertheless, on April 28th, the German civil authorities proclaimed that men born between 1915 and 1924 and all officers would be mobilized. This was a complete fiasco. The German civil authorities then attempted to force the Lithuanian battalions into the German Waffen SS. General Plechavicius would not agree to this, but on May 1st, the Germans informed him that the Lithuanian detachments would be absorbed into the SS.

Gen. Plechavicius visited von Renteln and said that if the Germans insisted that their demands should be complied with, he personally would dissolve the detachments. When he was summoned to see Hintze he believed that it was about new negotiations.

The Baltic Mobilization and Mutiny in Lithuania. The following is taken from the July issue of the "Review of World Affairs," Toronto. (By special cable from London.) General Plechavicius, the Lithuanian Commander in Chief was authorized by the German Commander General to create a Lithuanian Division of 5,000 men for the maintenance of internal order. The conditions were these: (1) Former Lithuanian commanding officers would be restored and should function as military administrators. (2) The division would be fully equipped by the Germans. (3) Transport of Lithuanian workers to Germany would be suspended.

The recruiting was so satisfactory that 30,000 volunteers, including 400 former officers, registered in the first two weeks. The result was that the Germans became suspicious, suspended enrollment on March 15th, and declared that all but the first 13,000 volunteers would be sent to Latvia and Estonia to release German units. They also demanded the lists of volunteers on the pretext of eliminating communistic elements. The officers resisted and threatened to retire. In May came the report that Gen. Plechavicius and his Chief of Staff had been arrested and sent to Germany. The report also declared that the staff quarters in Kaunas had been surrounded, and many officers killed the remaining being arrested. There followed several clashes between German troops and Lithuanian training battalions. It is possible that 13 battalions in Northern Lithuania, having been warned, were able to withdraw to the forest with arms and ammunition.

ON A FURLOUGH

E. M. 2-c. Peter F. Jurkonis arrived home Thursday to spend eight days with his family. He's stationed on a Destroyer Escort. Petty Officer Peter is the son of Mr. and Mrs. Peter M. Jurkonis of 125 So. 21st St.

1st Lt. A. C. Simkunas, U. S. M. C., arrived home Tuesday on a 10-day furlough. He's in Marine Aviation

at Mojave, California. He's the son of Mrs. Simkunas of Forbes St., Soho.

Sgt. Peter Aurila was home on a 10-day leave from the United States Army. He's the son of Mr. and Mrs. Peter Aurila of Wharton St.

T. Corp. Joseph Jucunskas left for Camp Stewart, Georgia, after spending 10 days with his family. He's the son of Mrs. Jucunskas, 1912 Jane St.

MISSING IN ACTION

Sad news were received from the War Department the past week by the mother of Paratrooper Lawrence Miller. He's reported missing in action since June 6, the day of the Invasion. He's the son of Mrs. Krivickas of Sloan St., Esplen.

RECEIVES PROMOTION

2nd Lt. Stella Pikutis of Homestead was recently promoted to the rank of 1st Lt. in the Nurses Corps. She's stationed at Camp Pickett, Va. Lt. Stella is the wife of S. 1-c John Pikutis now on combat duty somewhere in the Southwest Pacific. Lt. Pikutis is the sister of Mrs. Isabel Petratis of Homestead.

LETTER FROM ENGLAND

Cpl. Joseph Pakutinskas writes that the people are very kind and sociable. Cpl. Pakutinskas is stationed somewhere in the British Isles.

INFORMATION PLEASE

On Friday, July 21st, Pvt. Frank Tamulaitis with a couple of other G. I's were standing on a corner in Columbia, South Carolina when a car passed by. He waved but they didn't see him. He would like to know if Jane Keraitis was in the car. If any one has this information please write in care of this newspaper or write Pvt. F. C. Tamulaitis, 33696652, Hq. Btry 102, F. A. Bn. A. P. O. 26, Fort Jackson, So. Carolina.

A LETTER FROM A G. I.

Pvt. John L. Laukaitis writes that the days are very hot. There is not much swimming because the beaches are restricted. He was transferred to Flight G and is stationed at Hunter Field, Georgia.

Addresses of Servicemen

Pvt. Edward J. Kissel, 33034411, A. P. O. 256, c-o Postmaster, New York, N. Y.
Pvt. George M. Unitas, A. P. O. 654, c-o Postmaster, New York, N. Y.
Sgt. Stanley R. Rupsic, Co. C, 1st Bn. A. S. F. T. C., Fort Belvoir, Va.
Pvt. John L. Laukaitis, 33284144, Sqdn. A, Flight G 302, A. A. F. Base Unit (S. W.), Hunter Field, Georgia.
Pvt. Charles F. Sidlauskas, 33775260, Co. A, 67th Bn. 4th Plat., Camp Worters, Texas.

URGENT NEED FOR WOMEN VOLUNTEERS

The two Red Cross surgical dressings workrooms in the Pittsburgh district, where women volunteers are folding and rolling bandages and dressings for the armed forces are working full speed ahead.

However, Mrs. Wallace DaSef, Chairman of the Surgical Dressings Department, of the Pittsburgh Chapter, American Red Cross, reports an urgent need for more women to help in this important job.

Women who can give some time to make these dressings which are used for wounded servicemen, are urged to come directly to either of the two workrooms, bringing along a white Hoover apron or similar uniform to cover their street clothes.

Downtown, the Surgical Dressings rooms in Home's, on the 6th floor, are open from 12 noon to 4 p. m. on Mondays, and from 9:30 a. m. to 3:30 p. m. Tuesdays through Fridays. The workroom at East Liberty Headquarters of the Red Cross, 401 Highland Ave., is open from 9 a. m. to 3:30 p. m. Monday through Fridays, and Monday and Wednesday evenings from 7 to 9:30 p. m.

HOMEMAKER'S NEWS

By HELEN WESTCOTT

Creamed Spinach
2 lbs. spinach
4 teaspoons butter
½ cup milk (can milk preferred)
½ teaspoon salt
½ teaspoon pepper
Wash fresh spinach thoroughly and cook in water for 8 minutes or until tender. Do not cover. Drain and chop. Return to saucepan and add all ingredients, heat thoroughly and serve at once. Serves 4.

Creamed Cheese and Bacon Sandwich
1 pkg. cream cheese
2 slices bacon
¼ cup chopped pickle
Fry bacon crisp, break in small pieces. Mix with cream cheese and pickle. Spread on slices of buttered whole wheat bread.

Bean Dish
To pep up a dish of cooked navy beans, add white sauce and catsup mixed together. Sprinkle with grated cheese and bread crumbs and brown in oven.

Peach Cake
2½ cups cake flour
½ teaspoon salt
¾ cup shortening
1½ teaspoon cinnamon
1½ teaspoon baking powder
¾ cup sugar
1-3 cup water or milk
6 large peaches skinned and cut in eights

Sift flour one, add baking powder, salt, and sugar and sift again. Cut in shortening thoroughly, add water, a small amount at a time mixing lightly with fork. Chill before using. Roll ¼ inch thick on floured board. Line three 8x8x2 inch pans with pastry. Combine sugar and cinnamon, sprinkle two tablespoons of sugar mixture over pastry in each pan. Arrange peaches in rows on dough and sprinkle with remaining sugar mixture. Bake in hot oven (400 F) 30 minutes or until peaches are done and crust is browned. Serve hot or cold. ing dish, serve warm. Serves 4.

HOUSEHOLD HINTS

"Cooking Peas"
Instead of shelling peas, throw pods and all into boiling water. When they are cooked the pods will rise to the surface while the peas will stay at the bottom of the kettle. Peas cooked in this manner have a fine flavor, at the same time saving the cook a great deal of work.

If your iron has become soiled or starch has stuck to it, sprinkle some salt on a newspaper and run the iron over it. Rub the plate of your electric iron once a month or so with a good grade of paraffin or beeswax, wipe off on paper or cloth.

Don't throw out small bits of unused soap. Make them into a soap jelly with boiling water. Splendid for washing stockings, gloves or lingerie.

Save waste kitchen fats and help our boys blow up Berlin and Tokio.

PIRKITE KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPŲ!

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe

J. A. KAZLAUSKAS

WHOLESALE BEER GINGER ALE POP
TELEFONAI: Res.: Court 6927
Court 3535 138 MOULTRIE ST.
2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa.

ADOLPH PALECKIS

Most Complete Grocery Store in Esplen

Federal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

VIENATINE LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE

McKEES ROCKS HOTEL

JOHN DARGIS, Savininkas

107 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.
Phone FEderal 1472

KRAUS THE JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Savininkas

SILVERWARE—CLOCKS
Finest Quality of Merchandise

EXPERT WATCH REPAIRING

1816 Carson Street
S. S. Pittsburgh (3), Pa.
EVERglade 4850

Phone: FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes Esame Dėkingi Už Jūsų Biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

C. K. PIKIEL

INSURANCE & NOTARY PUBLIC

121 SOUTH 22nd STREET . PITTSBURGH 3, PA.
Telefonas: EVerglade 2300

VISI REIKALAUKITE

DUQUESNE PILSENER

"Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbystė siame mieste!"

DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

BUY MORE THAN BEFORE

Back the Attack!

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios
Savaitinis laikraštis
Laidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr. Ja, Inc.
Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny - metams \$3.00
Užsieny - pusmečiui \$1.50
Skelbimų kainos sulig susitarimo
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicott 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News
Weekly publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50
Advertising rates on application
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

RUSIJOS UŽGAULIOJIMU NEIŠGELBĖSIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

Rašo S. GABALIAUSKAS

Be abejo kiekvienam lietuviui labai skaudu, kad Rusijos vyriausybė nenori pagerbti mūsų tautos teisių ir viską daro, kad Lietuva nebegalėtų atsistiegti kaip laisva ir nepriklausoma valstybė.

no, kad lietuvių tauta niekuomet gera valia nesutiks įsijungti į Rusijos imperiją ir kiek galėdama kovos už savo laisvę ir nepriklausomybę.

Amerikos lietuviai kovdami su tuo neteisingu, mūsų tautos atžvilgiu, Rusijos vyriausybės nusistatymu, visgi turėtų susilaikyti nuo užgauliojimo dabartinės Rusijos vyriausybės vadų, o labiausiai vengti spaudoje neišmintingų, Rusijos atžvilgiu, pasiūlymų bei užsipuolimų.

Todėl, nori ar nenori, Rusijos valdžia turės dar kartą grįžti prie Lietuvos klausimo, kuris turės būti išrištas abiemis kaimynams, rusams ir lietuviams, priimtinu būdu.

Lenkai taipgi turi daug kuo nusiskusti Sovietų Rusijos elgesiui, suomiai net atvirai kariauja prieš Rusiją, bet tų dviejų Rusijos kaimynų spaudos leidiniuose nerasime tokių užgaulingų Sovietinės Rusijos atžvilgiu raštų, kokių pasitaiko mūsų lietuviškųjų nacionalistų arba, kaip juos daugelis vadiną, fašistų spaudoje. Štai paimkime kad ir kelis pasakutinius "Dirvos" numerius, kuriuos beveik ištais dabar prirašo, prisidengdamas įvairiais slapyvardžiais, Julius Smetona. Rasime ten visokių nesąmonių ir Lietuvos nepriklausomybės byloje tiesiog kenkiančių raštų.

Greičiausiai tas išrišimas eis tuo pačiu keliu, kuriuo einant bandomos rišti Lenkijos ir Suomijos laisvės problemos. Lietuvių tauta jaučiasi, kad ji nemažiau už lenkus ir suomius turi teisės į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Lietuvių demokratinės grupės užsienyje geriau už lenkus pramatė dabartinę tarptautinę situaciją, todėl pačioje pradžioje ir savo tarbybas neįsileido fašistinio arba totalitarinio elemento, kuris buvo, yra ir bus kliūtimi gero sugyvenimo tarp tautų.

Daug mūsų parapijos jaunimo tarnauja Dėdei Samui. Du jaunuoliai iš mūsų parapijos jau žuvo kovos lauke, o kiti du sužeisti.

Nors Lietuvos Respublika neturi šiandien legališkai pripažintos vyriausybės užsienyje, su kuria Rusija galėtų daryti sutartis, bet veikianti Amerikoje Lietuvių Tautinė Taryba, kuri tikriausiai atstovauja bent 90 nuos. Lietuvos gyventojų mintis bei siekimus, gali tuo tarpu pilnai atstoti Lietuvos vyriausybę "in exile."

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Vieno dalyko, ko šiandien reikia, tai kad Sovietų Rusija pakeistų klaidingą savo nusistatymą Lietuvos atžvilgiu ir sutiktų pripažinti Lietuvos Respublikos nepriklausomybę, kaip ji rengiasi pripažinti Lenkijos ir Suomijos nepriklausomybes.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Tik per pripažinimą Lietuvos nepriklausomybės Rusija gali laimėti lietuvių tautų.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Tokie, karo metu, nesantaiką tarp aliantų keliantieji raštai mažina jų simpatiją Lietuvos atžvilgiu.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Laimė, kad lietuviškųjų fašistų klika teturi labai mažą įtaką Amerikos lietuviuose ir veikia atsiskyrusiuose demokratiniuose organizacijų, todėl ir dėl jų rašomų kvailysčių netenka Amerikos Lietuvių Tarybai aiškintis prieš Amerikos vyriausybės įstaigas.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Pereitose savaitės "Dirvoje" Rusijos premjeras Stalinas tiesiog išvadinamas "baubiančiu jaučiu," dėl jo kėsiniškos į mažųjų kaimynų teises.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Nors mažosios tautos turi pagrindo pykti ant Rusijos vyriausybės ir jos premjero, bet nevalia mūsų spaudos organuose svaidyti tokiomis piemeniškais kolijomosi žodžiais, kurie dar labiau gadiną ir šiaip jau įtemptus rytų Europos tautų santykius.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Reikia neužmiršti, kad Rusija buvo ir pasiliks Lietuvos kaimynas, su kuria mūsų tautos santykiai vėliau ar anksčiau turės susitvarkyti.

Parapijos žmonės ir kunigai laiko novenas ir nuširdžiai meldžiasi, kad Dievas apsaugotų mūsų jaunimą karo frontuose.

Aš manau, kad Sovietų Rusijos vyriausybė gerai žino, kad lietuvių tauta niekuomet gera valia nesutiks įsijungti į Rusijos imperiją ir kiek galėdama kovos už savo laisvę ir nepriklausomybę.

tos draugingumą ir gerą kaimynišką sugyvenimą.

Jeigu Rusijos vyriausybė, pasikliaudama armijos jėga, bandys paneigti lietuvių tautos teises į laisvę ir nepriklausomybę, tai ji ne tik sulaužys Atlanto Charterį ir Keturių Laisvių deklaraciją, bet visiems laikams lietuvius turės savo priešais. Ar apsimoka Rusijai nustatyti prieš save 4 milijonų lietuvių tautą? Aišku, kad ne.

Viena, Lietuvos Respublikos teritorija neturi jokios strateginės vertės Rusijai, nes Lietuvos uostas Klaipėda ir neilgas Baltijos pajūris negali būti kliūtimi Rusijos dominavimui Baltijos jūroje.

Antra, Lietuva—katalikiškas kraštas, kuris niekuomet nepasiduos sukommunistinamas, o jei to sieks Rusija per prievartą, tai ji turės žiauriai persekioti 2½ milijono Lietuvos katalikų, kuriuos atjaus ir užstos daugiau 300 milijonų pasaulio katalikų.

Didelė dalis lietuvių tautos gyvena laisvame Amerikos žemyne, kurie atydžiai seks savo brolių likimą Rusijos okupuotoje Lietuvoje ir kiekviena proga garsins pasauliui Rusijos valdžios daromą skriaudą Lietuvos žmonėms.

Tikriausiai Rusijos vyriausybė nebus malonu nuolat aiškintis pasaulinėje spaudoje ir pasaulinėse institucijose dėl jos apsiėjimo su pavergtais Lietuvos gyventojais.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Reikia tikėtis, kad Rusijos vadų išmintis ir nuširdi didžiųjų demokratijų akcija įveiks Sovietų Rusijos imperialistinius pasikėsinimus pavergti Lietuvą. Visi lietuiviai nuširdžiai laukia Rusijos politikos pasikeitimo Lietuvos atžvilgiu ir yra pasiruošę užmegsti su ja draugiškus kaimynystės santykius, kurie buvo per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laikotarpį.

Žodis Apie Lietuvą Anglų Parlamente

(LKFSB)—Londono laikraščiai (pav., "Catholic World," birželio 2 d. laidoje) išspausdino Anglijos parlamento nario McGovern ištisus kalbą, pasakytą parlamente. Atkreipdamas dėmesį į bolševizmo imperialistinį (grobuoniškų) siekimus, jisai palankiai išsitarė ir apie Lietuvos laisvę.

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."

"Aš esu pareiškęs pirmą," sako jis, "kad aš tikiu į socializmą, bet aš netikiu į socializmą ginkluotą automatiniais šautuvais (tommygun). Aš netikiu į savo valios užmetimą prievarta tiems, kurie nepareišė sutikimo pakeisti santvarką ar perkelti valdžią į kitas rankas. Šiame gi kare šitokius reiškinius aš žiūriu visame kontinente. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Lenkija, Jugoslavija, Graikija ir Albanija įtraukiamos į tą tarpusavę kovą, civilinį karą, kuris suplanuojamas pačia žiauriausia ir aštriausia forma. Daug kas šiame krašte kalba apie Vokietijos ginklų jėgą, bet jie visiškai nekalba apie Rusijos militarizmą."



VINCAS DEBESIS

Pirmutinis Clevelando lietuvis senamų ir išpūstųjų kambarių Direktorius. Tad jeigu kurių kambarių ligušt—kreipkitės pas Vincą Debėsi:

7605 Star Avenue

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

MIKE KUDZUS
VISIEMS GERAI ŽINOMAS
Kambarių Popieruotojas
ir
Dekoratorius
Reikale šaukite: RA. 9065
Antraštas:
1186 East 82nd Street
CLEVELAND, OHIO

Naujoje Vietoje
NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Šermentims kambarius duodame vartoti nemokamai naujaj, moderniniai įrengtoji nuosavioj vietoj
6202-04 Superior Avenue Henderson 9292
CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.
KRAUTUVĖS
IŠPARDAVIMAS
MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSŲAI IR T. T.
Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos
IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR
Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasis už kitų patarnavimas. Vežimai ilgonių pervežimui ir iš ilgonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokite:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausi už pigiausia kaina. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausi geriausių patarnavimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplėdymas garantuojama.
Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

IS A. L. TARYBOS SKYRIAUS VEIKIMO

Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius turėjo savo susirinkimą liepos 27 dieną. Šį skyrių sudaro daugumoje abiejų parapijų draugijų atstovai. Tautininkų draugijos beveik neatstovaujamos, nes ten keli fašistuojantieji tautininkai šmeižia patriotinius Tarybos darbus ir tik geria tautininkų fašistuojančią organizaciją ir kviečia, kad visi prie jų prisidėtų. Jie mat nenori prisidėti prie daugumos, nes tada jie negalės diktuoti. Gailla, kad dar vis nesupranta, kad "diktavimo" laikai jau praėjo, dabar reikia visiems vienybėje stoti į Lietuvos išlaisvinimo darbą.

Salpos ir Drabužių Rinkimo Komisija pranešė, kad iki drabužių vaju bus paskelbtas, kad drabužius visuomenė dabar paruoštų. Pageidaujama, kad drabužiai būtų švarūs, tinkami dėvėti ir lengvai pataisomi. Vėliau bus sudaryta moterų grupė, kuri rūpinsis jų paskirstymu bei rūšiavimu, taisyimu ir valymu. Komisija susidaro iš šių asmenų: B. Jackienė, Povilas Šukis, Zuzana Markūnienė, Stasė Baker, Antanas Buknis, Ona Norbutienė ir Ona Samienė.

A. L. Tarybos skyriaus išdininkė M. Cicėnienė lankėsi Chicagoje ir A. L. T. Centru įteikė Ohio konferencijos \$100 auką, taipgi pasitarė su centro valdybos nariais dėl tolimesnio veikimo. Clevelandui yra nustatyta kvota \$1,110, kurią sumą vietos skyrius sutiko sukelti.

Sekmingas vakaras įvyko liepos 31 d., šv. Jurgio parapijos auditorijoje, Raudonojo Kryžiaus ir A. L. Tarybos skyriaus bendromis jėgomis. To parengimo platesnis aprašymas tilps sekančiame šio laikraščio numeryje.

Lietuvių Karo Bonų Komiteto pirmininkė Ona Mačiūtienė pranešė, kad kai

Tėvas Anziulaitis— Sveikas ir Gyvas

(LKFSB)—Per Romą gavome iš Lietuvos žinią, kad dar prieš šiuos paskutinius karo veiksmus Lietuvoje, garsus pamokslininkas ir tėvų marijonų provincijolas Lietuvoje tėvas Pijus Anziulaitis, nors jau sulaukęs 74 metų amžiaus, tebėra sveikas ir gyvas.
Lietuvos marijonai gyvena savo namuose. Keletas

kurios lietuvių labai gražiai pasidarbavo penktosios karo paskolos bonų pardavime. Pilnas raportas dar nebuvo galima patiekti šiam susirinkimui, dėl laiko stokos.
Koresp. P. G.

KUN. J. SKRIPKUS LANKĖSI CLEVELANDE

"Lietuvių Žinių" bendrovės valdytos išdininkas ir Seserų Pranciškiečių vienuolyno kapelionas Pittsburghe, kun. J. Skripkus, pereitą sekmadienį buvo atvykęs į Clevelandą aplankyti savo mylimą brolių ir pažįstamus.
Paviešėjęs ke